

**ACERINOX, S.A. Y SOCIEDADES  
DEPENDIENTES**



**Estados financieros intermedios resumidos  
consolidados correspondientes al período de seis  
meses finalizado al 30 de junio de 2024**

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

1. BALANCE INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO	3
2. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INTERMEDIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS	5
3. ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO	6
4. ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS	7
5. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS	9

**NOTAS**

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL	10
NOTA 2 - DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD	10
NOTA 3 - PRINCIPIOS CONTABLES	10
NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES	12
NOTA 5 - GESTIÓN DEL RIESGO FINANCIERO	12
NOTA 6 - ESTACIONALIDAD O CARÁCTER CÍCLICO DE LAS TRANSACCIONES	13
NOTA 7 - VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN	13
NOTA 8 - HECHOS IMPORTANTES ACONTECIDOS EN EL PRIMER SEMESTRE	14
NOTA 9 - INMOVILIZADO INTANGIBLE	15
NOTA 10 - INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS	17
NOTA 11 - ACTIVOS POR DERECHOS DE USO (ARRENDAMIENTOS)	22
NOTA 12 - EXISTENCIAS	23
NOTA 13 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS	24
NOTA 14 - DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	25
NOTA 15 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	26
NOTA 16 - APLICACIÓN DE RESULTADOS Y REPARTO DE DIVIDENDO	28
NOTA 17 - CAPITAL SOCIAL Y ACCIONES PROPIAS	28
NOTA 18 - SITUACIÓN FISCAL	29
NOTA 19 - LITIGIOS	31
NOTA 20 - ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES	31
NOTA 21 - INFORMACIÓN SEGMENTADA	31
NOTA 22 - PLANTILLA MEDIA	34
NOTA 23 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS	34
NOTA 24 - HECHOS POSTERIORES	36

# ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

## 1. BALANCE INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023)

	Nota	30-jun-24	31-dic-23
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activos no corrientes</b>			
Fondo de comercio	9	51.064	51.064
Otro inmovilizado intangible	9	39.936	41.339
Inmovilizado material	10	1.488.223	1.471.899
Inversiones inmobiliarias	10	9.545	9.668
Activos por derechos de uso	11	18.648	18.851
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación		390	390
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	13	385	381
Activos por impuestos diferidos		203.316	169.266
Otros activos financieros no corrientes	13,15	14.334	14.231
<b>TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES</b>		<b>1.825.841</b>	<b>1.777.089</b>
<b>Activos corrientes</b>			
Existencias	12	1.781.698	1.860.535
Clientes y otras cuentas a cobrar	13	580.297	626.273
Otros activos financieros corrientes	13,15	31.610	27.683
Activos por impuesto sobre las ganancias corrientes		9.114	13.506
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes		2.175.271	1.793.683
<b>TOTAL ACTIVOS CORRIENTES</b>		<b>4.577.990</b>	<b>4.321.680</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>6.403.831</b>	<b>6.098.769</b>

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados.

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023)

	Nota	30-jun-24	31-dic-23
<b>PASIVO</b>			
<b>Patrimonio Neto</b>			
Capital suscrito	17	62.334	62.334
Prima de emisión		268	268
Reservas		2.281.210	2.199.849
Resultado del ejercicio		114.485	228.128
Dividendo a cuenta			-77.261
Diferencias de conversión		65.161	-7.990
Otros instrumentos de patrimonio neto	23	5.867	4.157
Acciones de la Sociedad dominante	17	-1.056	-1.055
<b>PATRIMONIO ATRIBUIDO A ACCIONISTAS DE LA DOMINANTE</b>		<b>2.528.269</b>	<b>2.408.430</b>
Intereses minoritarios		53.152	54.696
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>		<b>2.581.421</b>	<b>2.463.126</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Ingresos a distribuir en varios ejercicios		45.911	36.347
Pasivos financieros con entidades de crédito	13,14	1.355.559	1.291.156
Provisiones no corrientes		175.626	179.994
Pasivos por impuestos diferidos		191.201	205.901
Otros pasivos financieros no corrientes	13,15	17.245	19.799
<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES</b>		<b>1.785.542</b>	<b>1.733.197</b>
<b>Pasivos corrientes</b>			
Emisión de obligaciones y otros valores negociables	13	78.504	76.584
Pasivos financieros con entidades de crédito	13,14	932.622	767.147
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	13	900.733	951.118
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes		34.493	12.601
Otros pasivos financieros corrientes	13,15	90.516	94.996
<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTES</b>		<b>2.036.868</b>	<b>1.902.446</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>6.403.831</b>	<b>6.098.769</b>

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados.

## 2. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INTERMEDIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2024 y 2023)

	Nota	30-jun-24	30-jun-23
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>	21	<b>2.780.876</b>	<b>3.521.947</b>
Otros ingresos de explotación	21	5.606	55.827
Trabajos efectuados por el Grupo para activos no corrientes	21	691	6.240
Variación de existencias de productos terminados y en curso		-124.074	140.597
Aprovisionamientos		-1.708.816	-2.463.431
Gastos de personal		-310.422	-319.312
Dotación para amortizaciones	9,10,11	-81.543	-84.539
Otros gastos de explotación		-407.151	-479.189
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>155.167</b>	<b>378.140</b>
Ingresos financieros		48.660	38.398
Gastos financieros		-52.775	-47.565
Diferencias de cambio		-3.912	-3.989
Revalorización instrumentos financieros a valor razonable		7.536	5.683
<b>RESULTADOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b>154.676</b>	<b>370.667</b>
Impuesto sobre las ganancias		-43.832	-94.356
Otros impuestos	18	-198	-123
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>110.646</b>	<b>276.188</b>
<u>Atribuible a:</u>			
INTERESES MINORITARIOS		-3.839	-1.492
<b>RESULTADO NETO ATRIBUIBLE AL GRUPO</b>		<b>114.485</b>	<b>277.680</b>
<i>Beneficio (Pérdida) básico y diluido por acción (en euros)</i>		0,46	1,11

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados.

### 3. ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2024 y 2023)

	30-jun-24	30-jun-23
<b>A) RESULTADOS DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS</b>	<b>110.646</b>	<b>276.188</b>
<b>B) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICAN A RESULTADOS DEL PERIODO</b>	<b>4.268</b>	<b>-965</b>
1. Por valoración de instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en otro resultado global		
2. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	6.343	-1.434
3. Efecto impositivo	-2.075	469
<b>C) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE A RESULTADOS DEL PERIODO</b>	<b>78.900</b>	<b>-89.958</b>
1. Por coberturas de flujos de efectivo		
- Ganancias / (Pérdidas) por valoración	4.880	8.693
- Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	408	-30.206
2. Diferencias de conversión		
- Ganancias / (Pérdidas) por valoración	75.414	-75.286
- Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias		
3. Efecto impositivo	-1.802	6.841
<b>RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO</b>	<b>193.814</b>	<b>185.265</b>
a) Atribuidos a la entidad dominante	195.390	195.432
b) Atribuidos a intereses minoritarios	-1.576	-10.167

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados.

#### 4. ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

Los movimientos correspondientes al periodo actual del que se informa son los siguientes:

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2024 y 2023)

	Fondos propios atribuibles a los accionistas de la dominante								TOTAL	Intereses minoritarios	TOTAL FONDOS PROPIOS
	Capital suscrito	Prima de emisión	Reservas (Incluye resultado del ejercicio)	Otros instrumentos de patrimonio neto	Diferencias de conversión	Ajustes de valor	Dividendo a cuenta	Acciones propias			
<b>Total fondos propios 31/12/2023</b>	62.334	268	2.390.631	4.157	-7.990	37.346	-77.261	-1.055	2.408.430	54.696	2.463.126
<b>Resultado acumulado a junio 2024</b>			114.485						114.485	-3.839	110.646
Cobertura de flujos de efectivo (neto de impuestos)						3.486			3.486		3.486
Valoración actuarial compromisos por prestaciones empleados (neto de impuestos)						4.268			4.268		4.268
Diferencias de conversión					73.151				73.151	2.263	75.414
<b>Resultado neto reconocido directamente en patrimonio</b>					73.151	7.754			80.905	2.263	83.168
<b>Resultado global total</b>			114.485		73.151	7.754			195.390	-1.576	193.814
Distribución de dividendo			-154.522				77.261		-77.261		-77.261
<b>Transacciones con accionistas</b>			-154.522				77.261		-77.261		-77.261
Adquisición de acciones propias									0		0
Plan de incentivos a largo plazo para directivos				1.710					1.710	32	1.742
Otros movimientos			1					-1	0		0
<b>Total Fondos propios 30/06/24</b>	62.334	268	2.350.595	5.867	65.161	45.100	0	-1.056	2.528.269	53.152	2.581.421

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados

Los movimientos correspondientes al mismo periodo intermedio del ejercicio anterior son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

	Fondos propios atribuibles a los accionistas de la dominante								TOTAL	Intereses minoritarios	TOTAL FONDOS PROPIOS
	Capital suscrito	Prima de emisión	Reservas (Incluye resultado del ejercicio)	Otros instrumentos de patrimonio neto	Diferencias de conversión	Ajustes de valor	Dividendo a cuenta	Acciones propias			
<b>Total fondos propios 31/12/2022</b>	<b>64.931</b>	<b>268</b>	<b>2.402.587</b>	<b>3.695</b>	<b>93.923</b>	<b>74.220</b>	<b>-74.799</b>	<b>-90.728</b>	<b>2.474.097</b>	<b>73.596</b>	<b>2.547.693</b>
<b>Resultado acumulado a junio 2023</b>			<b>277.680</b>						<b>277.680</b>	<b>-1.492</b>	<b>276.188</b>
Cobertura de flujos de efectivo (neto de impuestos)						-14.672			-14.672		-14.672
Valoración de instrumentos de patrimonio (neto de impuestos)									0		0
Valoración actuarial compromisos por prestaciones empleados (neto de impuestos)						-965			-965		-965
Diferencias de conversión					-66.611				-66.611	-8.675	-75.286
<b>Resultado neto reconocido directamente en patrimonio</b>					<b>-66.611</b>	<b>-15.637</b>			<b>-82.248</b>	<b>-8.675</b>	<b>-90.923</b>
<b>Resultado global total</b>			<b>277.680</b>		<b>-66.611</b>	<b>-15.637</b>			<b>195.432</b>	<b>-10.167</b>	<b>185.265</b>
Distribución de dividendo			-149.564				74.799		-74.765		-74.765
<b>Transacciones con accionistas</b>			<b>-149.564</b>				<b>74.799</b>		<b>-74.765</b>		<b>-74.765</b>
Adquisición de acciones propias								-2.085	-2.085		-2.085
Plan de incentivos a largo plazo para directivos				701					701	15	716
Otros movimientos			14			-4			10		10
<b>Total Fondos propios 30/06/23</b>	<b>64.931</b>	<b>268</b>	<b>2.530.717</b>	<b>4.396</b>	<b>27.312</b>	<b>58.579</b>		<b>-92.813</b>	<b>2.593.390</b>	<b>63.444</b>	<b>2.656.834</b>

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados

## 5. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2024 y 2023)

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	30-jun-24	30-jun-23
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>154.676</b>	<b>370.667</b>
<i>Ajustes del resultado:</i>		
Amortizaciones del inmovilizado	81.543	84.539
Correcciones valorativas por deterioro	-27.678	-1.095
Variación de provisiones	5.968	2.815
Imputación de subvenciones	-1.474	-4.147
Resultado por enajenación de inmovilizado	97	1.635
Resultado por enajenación de instrumentos financieros	196	0
Variación del valor razonable de instrumentos financieros	-3.463	-7.807
Ingresos financieros	-48.660	-38.398
Gastos financieros	52.579	47.565
Otros ingresos y gastos	4.675	-3.376
<i>Variaciones en el capital circulante:</i>		
(Aumento) / disminución de clientes y otras cuentas por cobrar	56.830	-184.794
(Aumento) / disminución de existencias	134.857	-137.615
Aumento / (disminución) de acreedores y otras cuentas por pagar	-73.165	-53.963
<i>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación</i>		
Pagos de intereses	-46.605	-39.111
Cobros de intereses	48.056	38.193
Pagos por impuesto sobre beneficios	-72.972	-151.924
<b>EFFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>265.460</b>	<b>-76.816</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Adquisición de inmovilizado material	-77.084	-95.921
Adquisición de inmovilizado intangible	-1.181	-976
Adquisición de otros activos financieros	-234	-213
Procedentes de la enajenación de inmovilizado material	84	186
Procedentes de la enajenación de otros activos financieros	364	0
Dividendos recibidos	455	0
<b>EFFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>-77.596</b>	<b>-96.924</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Adquisición de acciones propias	0	-2.085
Ingresos por recursos ajenos	447.089	479.816
Reembolso de pasivos con interés	-229.998	-202.248
Dividendos pagados	-77.261	-74.799
<b>EFFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>139.830</b>	<b>200.684</b>
<b>AUMENTO NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO</b>	<b>327.694</b>	<b>26.944</b>
Efectivo y equivalentes al inicio del ejercicio	1.793.683	1.548.040
Efecto de las variaciones en el tipo de cambio	53.894	-31.095
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO</b>	<b>2.175.271</b>	<b>1.543.889</b>

Las notas resumidas 1 a 24 forman parte integrante de estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados.

# NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

## NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL

Acerinox, S.A. (en adelante la Sociedad) se constituyó como Sociedad Anónima el día 30 de septiembre de 1970 por un periodo de tiempo indefinido, siendo su domicilio social la calle Santiago de Compostela, nº 100 de Madrid - España.

Los Estados Financieros intermedios resumidos consolidados que se presentan incluyen la Sociedad y todas sus dependientes.

Las últimas cuentas anuales aprobadas correspondientes al ejercicio 2023, se encuentran a disposición de quien lo requiera en la sede social de la compañía, así como en la página web del grupo [www.acerinox.com](http://www.acerinox.com) y en la web de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV).

Estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados han sido formulados por el Consejo de Administración celebrado el día 23 de julio de 2024.

## NOTA 2 - DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD

Los Estados Financieros intermedios resumidos consolidados han sido preparados de acuerdo con lo establecido por la Norma Internacional de Contabilidad NIC 34 – Estados Financieros Intermedios. Dichos Estados Financieros no incluyen toda la información requerida para unos Estados financieros completos y deben ser leídos e interpretados en conjunto con las cuentas anuales del Grupo publicadas para el ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2023.

## NOTA 3 - PRINCIPIOS CONTABLES

Estos Estados Financieros intermedios resumidos consolidados del Grupo Acerinox han sido preparados, al igual que al cierre, de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y sus interpretaciones (CINIIF) adoptadas por la Unión Europea (en adelante NIIF-UE) y de conformidad con las demás disposiciones del marco normativo de información financiera disponible. En las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2023 se detallan todas las normas contables aplicadas por el Grupo.

Los Estados Financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al primer semestre de 2024, han sido elaborados aplicando los mismos principios contables (NIIF-UE) que para el ejercicio 2023, a excepción de las normas y modificaciones adoptadas por la Unión Europea y de obligado cumplimiento a partir del 1 de enero de 2024, que se detallan a continuación:

- NIIF 16 (Modificación) "Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior": Esta modificación explica cómo una empresa debe contabilizar una venta con arrendamiento posterior después de la fecha de la transacción. Sin impacto en los Estados financieros del Grupo al no haberse producido este tipo de transacción.
- NIC 1 (Modificación) "Clasificación de pasivos como corrientes o no corrientes": Esta modificación aclara que los pasivos se clasifican como corrientes o no corrientes, atendiendo a los derechos que existan al final del ejercicio sobre el que se informa y no por las expectativas de la entidad o los hechos posteriores a la fecha de cierre del ejercicio. También aclara el concepto de "liquidación" de un pasivo de acuerdo con la norma. Adicionalmente, la modificación tiene como objetivo mejorar la información proporcionada cuando el derecho a diferir el pago de un pasivo está sujeto al cumplimiento de condiciones ("covenants") dentro de los doce meses posteriores al ejercicio sobre el que se informa. Si bien la fecha inicial efectiva de estas modificaciones era el 1 de enero de 2022, ésta se ha pospuesto a enero de 2024 aunque se permite su adopción anticipada. No se han producido impactos de la

aplicación de esta norma ya que la clasificación efectuada en el Grupo entre corriente y no corriente atiende a los derechos contractuales existentes.

- NIC 7 (Modificación) y NIIF 7 (Modificación) "Acuerdos de financiación de proveedores ("confirming")": estas modificaciones tienen por objetivo mejorar los desgloses sobre los acuerdos de financiación de proveedores ("confirming") y sus efectos sobre los pasivos, los flujos de efectivo y la exposición al riesgo de liquidez de una empresa. El Grupo incluirá los desgloses requeridos y aplicables en sus cuentas anuales.

Las normas, interpretaciones y modificaciones publicadas por el IASB y el Comité de Interpretaciones de NIIF que no han sido adoptadas por la Unión Europea, pero que pudieran tener impacto, son las que se detallan a continuación:

- NIIF 10 (Modificación) y NIC 28 (Modificación) – Estas modificaciones aclaran el tratamiento contable de las ventas y aportaciones de activos entre un inversor y sus asociadas y negocios conjuntos. Las modificaciones sólo aplicarán cuando un inversor venda, o aporte activos a su asociada o negocio conjunto. El Grupo no espera que la aplicación de esta norma produzca ningún impacto al no ser significativas las participaciones en empresas asociadas y al no haber realizado hasta la fecha este tipo de aportaciones.
- NIC 21 (Modificación) "Falta de intercambiabilidad": se añaden requisitos para ayudar a las entidades a determinar si una moneda es intercambiable por otra moneda y el tipo de cambio al contado a utilizar cuando no lo es. Esto puede suceder, por ejemplo, cuando un gobierno impone controles a las importaciones y exportaciones de capital, o cuando proporciona un tipo de cambio oficial, pero limita el volumen de transacciones que pueden llevarse a cabo a ese tipo de cambio. En los casos en que una moneda no es intercambiable, es necesario estimar el tipo de cambio al contado en una fecha de valoración con el objetivo de determinar la tasa a la que se llevaría a cabo una transacción en esa fecha entre participantes del mercado bajo las condiciones económicas prevalecientes.

Cuando una entidad aplica por primera vez los nuevos requerimientos de esta norma, no está permitido re-exresar la información comparativa. Sin embargo, se requiere la conversión de los importes afectados a tipos de cambio al contado estimados en la fecha de aplicación inicial de la modificación, con un ajuste contra reservas.

Esta modificación es efectiva para los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2025. Se permite la aplicación anticipada, si bien está pendiente de aprobación por parte de la Unión Europea.

El Grupo no prevé ningún impacto de la aplicación de esta norma dado que no realiza transacciones en este tipo de monedas.

- NIIF 18 "Presentación y desglose en los estados financieros": Esta norma sustituye a la NIC 1 "Presentación de estados financieros". El objetivo de esta norma es establecer los requerimientos de presentación y desglose de los estados financieros. Muchos de los principios existentes en la NIC 1 se mantienen; no obstante, los principales cambios introducidos son:
  - Introducción de subtotales obligatorios en la cuenta de pérdidas y ganancias. En concreto, i) Resultado operativo, ii) Resultado antes de financieros e impuestos y iii) Resultado del ejercicio
  - Introducción de cinco categorías de ingresos y gastos de la cuenta de pérdidas y ganancias: i) operativos, ii) de inversión, iii) financieros, iv) impuestos y v) operaciones discontinuadas
  - Desgloses obligatorios en relación a las medidas de rendimiento establecidas por la Dirección; y
  - Principios mejorados sobre agregación y desagregación que se aplican a los estados financieros principales y a las notas de la memoria.
  - Cambios para mejorar la comparabilidad entre entidades del Estado de Flujos de Efectivo.

Esta nueva norma es efectiva para los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2027, incluso para los estados financieros intermedios, y se requiere una aplicación retrospectiva. Se permite su aplicación anticipada, si bien la norma está pendiente de aprobación por parte de la Unión Europea.

El grupo incluirá los formatos de presentación y desgloses necesarios cuando sean obligatorios

- Modificaciones a NIIF 9 y NIIF 7 "Modificaciones a clasificación y valoración de instrumentos financieros" – Estas modificaciones incluyen:
  - Se aclara la fecha de reconocimiento y baja en cuentas de algunos activos y pasivos financieros y se incorporan ciertas excepciones para los pasivos financieros que se cancelan a través de sistemas de pago electrónicos, permitiendo que estos pasivos se den de baja antes de la fecha de liquidación sólo en los siguientes supuestos: i) si la entidad ha iniciado una orden de pago que no puede cancelar, ii) no puede acceder al efectivo utilizado para el pago, o iii) el riesgo de que no se liquide la transacción es insignificante
  - Se aclara el término "sin recurso" para la clasificación de activos financieros sin recurso.
  - Se aclaran y añaden criterios adicionales para evaluar si un activo cumple con el criterio de pagos de principal e intereses
  - Principios mejorados sobre agregación y desagregación que se aplican a los estados financieros principales y a las notas de la memoria.
  - Se introducen requerimientos de desglose adicionales para las inversiones en instrumentos de patrimonio designados a valor razonable con cambios en otro resultado global
  - Se incorpora la obligación de reportar una descripción cualitativa sobre los términos contractuales que podrían variar el momento o la cantidad de flujos de efectivo, así como el valor en libros de los activos financieros o el coste amortizado de los pasivos.

#### **NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES**

Las estimaciones y juicios contables utilizados por el Grupo en este periodo intermedio, se han aplicado de manera uniforme con los empleados en las últimas cuentas anuales aprobadas, correspondientes al ejercicio 2023.

#### **NOTA 5 - GESTIÓN DEL RIESGO FINANCIERO**

En la **nota 4** de las cuentas anuales del Grupo, publicadas para el ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2023, se incluye una descripción detallada de los riesgos a los que están expuestas las actividades del Grupo, así como la gestión efectuada para tratar de minimizar el impacto de los mismos.

Durante este periodo no se ha producido nuevos riesgos, distintos a los detallados en las cuentas anuales de 2023. A continuación se incluye un resumen de la evolución de los riesgos geopolíticos durante este semestre, que no han tenido impacto significativo para el Grupo.

##### **Riesgos Geopolíticos**

Los conflictos geopolíticos han seguido creando cambios significativos en el panorama de riesgo global y tienen un impacto económico generalizado (incertidumbre, evolución económica, tasas de inflación...)

Como consecuencia de la invasión de Ucrania por Rusia, distintos Estados y Organizaciones Internacionales han sancionado a Rusia mediante la elaboración de listas negras y la publicación de embargos comerciales (EE.UU., Unión Europea, Reino Unido, Canadá, Australia, Japón, Taiwán, Suiza o Nueva Zelanda). Pese a que las sanciones comerciales impuestas a Rusia no implican un embargo total de la importación y exportación, el Grupo Acerinox acordó la suspensión de sus ventas allí, y tampoco está comprando a personas o entidades rusas. Por otra parte, Acerinox liquidó su filial en Rusia, y VDM ha suspendido la actividad de su oficina en Rusia. Estas decisiones no han supuesto ninguna disrupción en la cadena de suministros ni impactos económicos significativos.

La disponibilidad de las materias primas y en general de la cadena de suministro, es esencial para mantener la continuidad del proceso productivo. El conflicto bélico entre Israel-Hamás ha provocado problemas de transporte a través del Mar Rojo, retrasando significativamente los días de tránsito y el coste, pero no ha provocado disrupciones en la cadena de suministro.

El Grupo no ha visto alterado el acceso a la financiación como consecuencia de los conflictos geopolíticos ni tampoco ha supuesto ninguna variación en los covenants impuestos por los bancos en la concesión de deuda al Grupo.

## NOTA 6 - ESTACIONALIDAD O CARÁCTER CÍCLICO DE LAS TRANSACCIONES

Las actividades desarrolladas por el Grupo Acerinox no están sujetas a estacionalidad.

## NOTA 7 - VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

Tal y como se anticipaba en las cuentas anuales de 2023, en este ejercicio, se ha procedido al cierre definitivo de la sociedad comercial del Grupo en Rusia (Acerinox Russia, LLC). Al cierre del pasado ejercicio dicha entidad ya no tenía actividad ni contaba con ningún empleado. El capital social aportado por Acerinox, S.A ascendía a 101 mil euros. El resultado de la liquidación ha ascendido a unas pérdidas de -22 mil euros.

En 2023 no se produjo ninguna variación en el perímetro, tal y como se explica en las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes a ese ejercicio.

### **Haynes**

Acerinox anunció el 5 de febrero la firma de un acuerdo en virtud del cual su filial norteamericana, North American Stainless ("NAS"), adquirirá Haynes International ("Haynes"), empresa estadounidense líder en el desarrollo, fabricación y comercialización de aleaciones de alto rendimiento tecnológicamente avanzadas. La operación se realizará íntegramente en efectivo.

El Consejo de Administración de Haynes sometió a sus accionistas la aprobación de venta del 100% de sus títulos. El 16 de abril de 2024 los accionistas de Haynes aprobaron la propuesta de adquisición por parte de NAS por un importe de 61 dólares por acción en metálico, lo que supone una contraprestación total de 798 millones de dólares, que se corresponden con un valor de la empresa de 970 millones de dólares.

Durante el semestre ha concluido de manera satisfactoria la fase de autorizaciones requeridas por la legislación y las autoridades norteamericanas: el Departamento de Justicia aprobó la operación el 18 de marzo y el Comité de Inversiones Extranjeras en Estados Unidos (CFIUS) el 27 de junio.

Tras haberse pronunciado, también en sentido favorable, los países europeos que debían revisar la operación desde el punto de vista de Inversiones Extranjeras (FDI), la operación se halla solo pendiente del visto bueno de las autoridades de competencia de Austria y Reino Unido.

Una vez se cumplan las condiciones para el cierre de la transacción, Haynes pasará a ser propiedad al 100% de NAS. Con esta operación, el Grupo consolidará su presencia en el mercado norteamericano, en el que ya es líder en el segmento del acero inoxidable, su preeminencia en el mercado mundial de las aleaciones de alto rendimiento e incrementará su exposición en un sector de altos márgenes como el aeroespacial.

## NOTA 8 - HECHOS IMPORTANTES ACONTECIDOS EN EL PRIMER SEMESTRE

### Entorno de negocio

#### **Mercado de los aceros inoxidables**

##### Estados Unidos:

- La demanda final en el mercado americano permanece estable.
- El consumo aparente de producto plano ha aumentado un 3 % hasta mayo, según nuestras estimaciones.
- Las importaciones de producto plano representan el 27 % del mercado a mayo.
- Los inventarios de los distribuidores se han estabilizado en niveles por debajo de la media de los últimos años.
- La Sección 232 sigue en vigor y no se espera una reducción de las medidas de defensa comercial.
- Los precios base permanecen estables después de la bajada de principios de año.

##### Europa:

- Aunque el proceso de reducción de existencias ha concluido, el mercado europeo no ha experimentado la recuperación esperada y se mantiene una demanda final débil.
- El consumo aparente de producto plano ha caído un 7 % hasta mayo, según nuestras estimaciones.
- Las importaciones de producto plano han disminuido hasta mayo un 23 % respecto al mismo periodo del año pasado y suponen el 14 % del mercado total.
- Los niveles de inventarios se mantienen por debajo del promedio de los últimos años (hasta mayo).
- Se ha aprobado la renovación de las medidas de salvaguarda hasta junio 2026.
- Ligera recuperación de precios desde mínimos históricos.

#### **Mercado de aleaciones de alto rendimiento**

En lo que se refiere a la demanda, el mercado de las aleaciones de alto rendimiento ha experimentado un buen comportamiento en el semestre.

La demanda en los sectores del automóvil y aeroespacial se han mantenido estables en niveles altos.

La demanda de petróleo y gas ha mejorado por el aumento de grandes proyectos, y del mismo modo, el sector de la electrónica ha aumentado ligeramente (tras haber experimentado un comportamiento más débil por la menor demanda de bienes de consumo en 2023).

### Resultados

Los resultados del primer semestre del Grupo, muestran dos situaciones bien diferenciadas: por un lado la solidez del Grupo tanto en Estados Unidos como en la división de aleaciones de alto rendimiento; y por otro la difícil situación del mercado europeo junto con los efectos de la huelga en Acerinox Europa.

Los resultados de este periodo destacan sobre todo por la solidez del EBITDA, a pesar de la complicada situación de mercado, y la generación de caja.

El EBITDA<sup>1</sup> ha ascendido a 236 millones de euros. El impacto en el EBITDA de Acerinox Europa por motivo de la huelga ha sido de -43 millones de euros.

El cash flow operativo del primer semestre ha sido de 266 millones de euros, como consecuencia del EBITDA generado y la reducción del capital circulante de explotación, 84 millones de euros. Se ha producido un pago por inversiones de 78 millones de euros y se ha retribuido al accionista con 77

---

<sup>1</sup>EBITDA = Resultado de explotación - Dotación para amortizaciones - Deterioro del inmovilizado material - Variación de provisiones por importe de -736 miles de euros recogidas dentro de la partida de otros gastos de explotación de la cuenta de pérdidas y ganancias (-849 miles de euros a 30 de junio de 2023)



millones de euros. Con todo ello, la deuda financiera neta<sup>2</sup> del Grupo, 191 millones de euros, ha sido un 44% inferior a la del 31 de diciembre de 2023.

### Convenio Acerinox Europa

Acerinox Europa y el Comité de Empresa firmaron el IV Convenio Colectivo de la planta. Un acuerdo, con vigencia hasta el 31 de diciembre de 2027, que permitirá el desarrollo de su estrategia gracias a una mayor eficiencia, flexibilidad y diversificación. Entre otras medidas destacamos las siguientes:

- a) El nuevo convenio incluye una subida salarial aproximada del 13% en 4 años
- b) Nueva prima de producción alineada con la estrategia del Grupo que retribuye la calidad, la ampliación de la gama de productos y la producción de aleaciones de alto rendimiento.
- c) Disponibilidad voluntaria remunerada de los empleados.
- d) Polivalencia voluntaria remunerada dotando de capacitación a la plantilla.
- e) Cierre de la fábrica 2 semanas en agosto, periodo del año donde hay menor nivel de actividad. Se aprovechará para hacer paradas de mantenimiento.

Con la firma de este acuerdo se pone fin a cinco meses de conflicto colectivo, que han generado una pérdida de 43 millones de euros a nivel EBITDA.

El pasado 21 de junio la planta retomó la actividad, en el marco del nuevo convenio, con un modelo de producción que se adapta a las necesidades actuales del mercado y a la estrategia definida por el Grupo. Este modelo ayudará a implementar la estrategia para paliar la situación de pérdidas económicas acumuladas durante los últimos años y hacer frente a la situación real de la demanda, caracterizada por una fuerte competencia y volatilidad.

### NOTA 9 - INMOVILIZADO INTANGIBLE

El cuadro de movimientos del inmovilizado intangible es el siguiente:

---

<sup>2</sup> Deuda financiera neta = Emisión de obligaciones y otros valores negociables corrientes y no corrientes + Pasivos financieros con entidades de crédito corrientes y no corrientes - Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

(Datos en miles de euros)

<b>COSTE</b>	<b>Gastos de desarrollo</b>	<b>Propiedad industrial</b>	<b>Aplicaciones informáticas y otros</b>	<b>Cartera de clientes</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>Fondo de comercio</b>
<b>Saldo a 1 de enero de 2023</b>	18.600	32.206	54.427	29.200	134.433	118.953
Adquisiciones	1.030	72	2.010		3.112	
Trasposos			36		36	
Bajas		-13	-216		-229	
Diferencias de conversión			-340		-340	
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>19.630</b>	<b>32.265</b>	<b>55.917</b>	<b>29.200</b>	<b>137.012</b>	<b>118.953</b>
Adquisiciones	337		913		1.250	
Trasposos					0	
Bajas			-9		-9	
Diferencias de conversión			174		174	
<b>Saldo a 30 de junio de 2024</b>	<b>19.967</b>	<b>32.265</b>	<b>56.995</b>	<b>29.200</b>	<b>138.427</b>	<b>118.953</b>
<b>AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO</b>	<b>Gastos de desarrollo</b>	<b>Propiedad industrial</b>	<b>Aplicaciones informáticas y otros</b>	<b>Cartera de clientes</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>Fondo de comercio</b>
<b>Saldo a 1 de enero de 2023</b>	9.787	26.457	49.236	5.516	90.996	-67.889
Dotación	606	539	2.064	1.947	5.156	
Deterioro			28		28	
Bajas		-19	-215		-234	
Diferencias de conversión			-273		-273	
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>10.393</b>	<b>26.977</b>	<b>50.840</b>	<b>7.463</b>	<b>95.673</b>	<b>-67.889</b>
Dotación	495	209	996	973	2.673	
Bajas			-3		-3	
Diferencias de conversión			148		148	
<b>Saldo a 30 de junio de 2024</b>	<b>10.888</b>	<b>27.186</b>	<b>51.981</b>	<b>8.436</b>	<b>98.491</b>	<b>-67.889</b>
<b>VALOR NETO</b>	<b>Gastos de desarrollo</b>	<b>Propiedad industrial</b>	<b>Aplicaciones informáticas y otros</b>	<b>Cartera de clientes</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>Fondo de comercio</b>
Coste a 1 de Enero de 2023	18.600	32.206	54.427	29.200	134.433	118.953
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-9.787	-26.457	-49.236	-5.516	-90.996	-67.889
<b>Valor neto en libros a 1 de Enero de 2023</b>	<b>8.813</b>	<b>5.749</b>	<b>5.191</b>	<b>23.684</b>	<b>43.437</b>	<b>51.064</b>
Coste 31 de Diciembre de 2023	19.630	32.265	55.917	29.200	137.012	118.953
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-10.393	-26.977	-50.840	-7.463	-95.673	-67.889
<b>Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2023</b>	<b>9.237</b>	<b>5.288</b>	<b>5.077</b>	<b>21.737</b>	<b>41.339</b>	<b>51.064</b>
Coste 30 de Junio de 2024	19.967	32.265	56.995	29.200	138.427	118.953
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-10.888	-27.186	-51.981	-8.436	-98.491	-67.889
<b>Valor neto en libros a 30 de Junio de 2024</b>	<b>9.079</b>	<b>5.079</b>	<b>5.014</b>	<b>20.764</b>	<b>39.936</b>	<b>51.064</b>



El importe del fondo de comercio de 51.064 miles de euros recoge principalmente, el resultante de la combinación de negocios efectuada en 2020 como consecuencia de la adquisición del Grupo VDM Metals cuyo importe asciende a 49.829 miles de euros. El fondo de comercio se ha atribuido a la unidad generadora de efectivo (UGE) del subgrupo VDM, que pertenece en su conjunto al segmento de aleaciones de alto rendimiento.

#### **Correcciones valorativas**

El Grupo estima anualmente el importe recuperable del fondo de comercio, o con una frecuencia mayor en el caso en el que se hubieran identificado acontecimientos indicativos de una potencial pérdida del valor.

Tal y como se detalla en las cuentas anuales del ejercicio 2023, el Grupo realizó al cierre del ejercicio el test de deterioro que determinó un valor recuperable de la UGE superior al contable por lo que no fue necesario el registro de ningún deterioro en el fondo de comercio. VDM Metals es el mayor fabricante de aleaciones de níquel a nivel mundial.

Durante el ejercicio 2024 el mercado de aleaciones de alto rendimiento ha mantenido un buen comportamiento, en línea con las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio y que determinaron la idoneidad del fondo de comercio registrado. Por tanto, no existen al cierre de este periodo indicios que obliguen a la valoración del posible deterioro de valor del fondo de comercio.

El Grupo efectuará a 31 de diciembre de 2024, el análisis del potencial deterioro del valor que pudiera afectar a este fondo de comercio.

#### **NOTA 10 - INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS**

El cuadro de movimientos del inmovilizado material e inversiones inmobiliarias es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

COSTE	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL	Inversiones Inmobiliarias
Saldo a 1 de enero de 2023	1.016.484	4.787.377	193.298	71.850	6.069.009	12.700
Ajustes por hiperinflación	319	57	114		490	
Altas	2.770	51.672	15.348	101.883	171.673	
Provisión por desmantelamiento	6.871				6.871	
Traspasos	4.825	24.897	17.146	-46.087	781	
Bajas	-2.812	-30.169	-22.989	-59	-56.029	
Diferencias de conversión	-19.892	-126.157	-2.408	-2.107	-150.564	
Saldo a 31 de diciembre de 2023	1.008.565	4.707.677	200.509	125.480	6.042.231	12.700
Altas	656	13.788	6.162	48.515	69.121	
Traspasos	3.119	20.233	1.794	-25.146	0	
Bajas	-114	-5.924	-813	-94	-6.945	
Diferencias de conversión	16.871	94.339	1.656	2.513	115.379	
Saldo a 30 de junio de 2024	1.029.097	4.830.113	209.308	151.268	6.219.786	12.700
AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL	Inversiones Inmobiliarias
Saldo a 1 de enero de 2023	487.860	3.789.474	142.068	0	4.419.402	2.784
Dotación	22.361	122.856	14.340		159.557	248
Dotación de pérdidas por deterioro	98.339	56.462	1.005	373	156.179	
Ajustes por hiperinflación	197	46	109		352	
Traspasos	62	2.960	-2.497		525	
Bajas	-1.802	-26.513	-22.865		-51.180	
Diferencias de conversión	-11.698	-100.786	-2.010	-9	-114.503	
Saldo a 31 de diciembre de 2023	595.319	3.844.499	130.150	364	4.570.332	3.032
Dotación	9.067	58.016	8.274		75.357	123
Traspasos	1	-18	185	-1	167	
Bajas	-83	-3.827	-977		-4.887	
Diferencias de conversión	11.109	78.203	1.270	12	90.594	
Saldo a 30 de junio de 2024	615.413	3.976.873	138.902	375	4.731.563	3.155
VALOR NETO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL	Inversiones Inmobiliarias
Coste a 1 de Enero de 2023	1.016.484	4.787.377	193.298	71.850	6.069.009	12.700
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-487.860	-3.789.474	-142.068		-4.419.402	-2.784
Valor neto en libros a 1 de Enero de 2023	528.624	997.903	51.230	71.850	1.649.607	9.916
Coste 31 de Diciembre de 2023	1.008.565	4.707.677	200.509	125.480	6.042.231	12.700
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-595.319	-3.844.499	-130.150	-364	-4.570.332	-3.032
Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2023	413.246	863.178	70.359	125.116	1.471.899	9.668
Coste 30 de Junio de 2024	1.029.097	4.830.113	209.308	151.268	6.219.786	12.700
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-615.413	-3.976.873	-138.902	-375	-4.731.563	-3.155
Valor neto en libros a 30 de junio de 2024	413.684	853.240	70.406	150.893	1.488.223	9.545

Las inversiones efectuadas en el periodo tanto en inmovilizado material como intangible ascienden a 70.371 miles de euros, de las cuales 9.421 miles de euros se corresponden con las realizadas por Acerinox Europa, 34.193 miles de euros de NAS, 11.822 miles de euros de Columbus y 11.861 miles de euros de VDM. En el primer semestre de 2023 las inversiones realizadas fueron de 82.336 miles de euros, de las cuales 21.493 miles de euros correspondientes a Acerinox Europa, 35.962 miles de euros fueron efectuadas por NAS, 11.742 miles de euros de Columbus y 10.018 miles de euros de VDM.

Tal y como se explica en las cuentas de 2023, el Consejo de Administración de Acerinox, S.A aprobó una inversión en la sociedad del Grupo North American Stainless de 244 millones de dólares lo que le permitirá aumentar su capacidad de producción en 200.000 toneladas (un 20% más) y ver así reforzada su posición en el mercado con productos de mayor valor añadido. NAS contará con un nuevo tren de laminación en frío, la modernización de sus líneas de recocido y decapado y la ampliación de la nave de acería, entre otros equipos.

Las obras avanzan según el calendario previsto. Se está construyendo la estructura de ampliación de la nave de acería, realizando los trabajos de cimentación del laminador en frío y se han recibido las primeras entregas de los equipos. La mayor parte de las inversiones efectuadas en este periodo se corresponden con estos trabajos y los nuevos activos recibidos y están clasificadas como inmovilizado en curso.

Por otro lado, el Consejo de administración de diciembre de 2023 también aprobó un plan de inversiones para la división de aleaciones de alto rendimiento de 67 millones de euros en sus plantas alemanas de Unna, Altena y Werdohl, que le permitirá aumentar gradualmente su capacidad productiva en fleje de precisión, barras, y alambres, así como las ventas en un 15%. Entre las inversiones previstas destaca la ampliación de tres hornos de refusión, la actualización de una línea de recocido y decapado, otra línea de detección de defectos para barras y un atomizador destinado a la producción de polvos de aceros inoxidables y aleaciones de alto rendimiento para fabricación aditiva.

El proyecto de inversión en VDM Metals va por buen camino en cuanto a plazos y presupuesto. Toda la capacidad adicional se prevé que esté disponible para el año 2027.

#### **Enajenaciones de inmovilizado**

La ganancia por venta o retiro de inmovilizaciones materiales registrada en la cuenta de pérdidas y ganancias a junio de 2024 en el epígrafe "Otros ingresos de explotación" asciende tan solo a 78 miles de euros (155 miles de euros en junio de 2023).

La pérdida por venta o retiro de inmovilizaciones materiales registrada en la cuenta de pérdidas y ganancias en el epígrafe "Otros gastos de explotación" asciende a junio de 2024 a 174 miles de euros, que se corresponden en su mayoría con bajas de repuestos de inmovilizado (1.791 miles de euros en junio de 2023).

#### **Compromisos**

Al 30 de junio de 2024 el Grupo tiene contratos firmados para la adquisición de nuevos equipos e instalaciones por importe de 153.218 miles de euros, de los cuales 17.412 miles de euros corresponden a inversiones en Acerinox Europa, 11.281 miles de euros en Columbus, 107.795 miles de euros en NAS, que se corresponden con las inversiones contratadas como consecuencia del plan de inversión aprobado y 16.209 miles de euros en VDM Metals, también en su mayoría relacionados con las nuevas inversiones aprobadas.

A 30 de junio de 2023 el Grupo tenía contratos firmados para la adquisición de nuevos equipos e instalaciones por importe de 147.752 miles de euros, siendo los principales 22.561 miles de euros se correspondían principalmente con las nuevas inversiones contratadas por Acerinox Europa, 7.555 miles de euros en Columbus, 103.042 miles de euros de NAS y 11.813 miles de euros por VDM.

#### **Correcciones valorativas por deterioro**

Tal y como se establece en las cuentas anuales del Grupo Acerinox, el Grupo evalúa al cierre de cada ejercicio si existen indicios de deterioro de valor de los activos.

El Grupo considera que existen indicios de deterioro cuando se produce una disminución significativa del valor del activo, cambios significativos en el entorno legal, económico o tecnológico que puedan afectar a la valoración de los activos, obsolescencia o deterioro físico, activos ociosos, bajos rendimientos de los activos, planes de discontinuación o reestructuración, pérdidas continuadas en la entidad o desviación sustancial respecto a las estimaciones realizadas.

Al cierre del ejercicio 2023, las sociedades que presentaron indicios de deterioro fueron las fábricas del Grupo en Malasia (Bahru Stainless), Sudáfrica (Columbus), y en España (tanto en Acerinox Europa como en Roldan e Inoxfil).

#### **Bahru Stainless, Sdn. Bhd**

En lo que se refiere a la sociedad Bahru Stainless con sede en Malasia, en las cuentas anuales de 2023 ya se explicaba que, ante la falta de perspectiva para el mercado asiático, el Grupo se encontraba en proceso de reflexión estratégica sobre el futuro de la sociedad, no descartando el cese de actividad, y se determinó un horizonte temporal de dos años para materializar alguna de las alternativas en discusión. La presión de precios en la región asiática como consecuencia de la sobrecapacidad en la región y los diferenciales entre los mercados de Europa y América siguen siendo la característica principal de este mercado.

Durante este ejercicio, la sociedad ha cesado su actividad, dejando de producir materiales en sus líneas de producción y se ha despedido a 242 trabajadores, fundamentalmente operarios y funciones soporte a la producción. Actualmente siguen activos 64 trabajadores para poder ejecutar los planes que finalmente se decidan. Se continúan barajando diferentes alternativas de cierre: desmantelamiento, venta de los terrenos no utilizados, traslado de líneas a otras fábricas del Grupo, posible venta a un tercero..., buscando la solución más óptima para el Grupo.

El análisis de deterioro realizado al cierre por experto independiente determinó que no existía valor recuperable de los activos, salvo para los terrenos y un valor residual de la maquinaria. Dadas las circunstancias actuales, el ejercicio de deterioro realizado sigue siendo válido y ninguno de los hechos acontecidos en el semestre suponen una variación significativa en tal valoración.

#### **Acerinox Europa, S.A, Roldan, S.A e Inoxfil, S.A**

En relación con las fábricas españolas del Grupo, durante este periodo las tres se han visto afectadas por la huelga en la fábrica de Algeciras, ya que Acerinox Europa es el principal suministrador de la materia prima que Roldan utiliza en su proceso productivo para la producción de productos largos de acero inoxidable y a su vez ésta suministra la mayor parte del alambro que Inoxfil utiliza en su proceso productivo para la producción de alambre.

Tanto Roldan como Inoxfil han tratado de paliar los efectos de la falta de suministro mediante la compra tanto a la fábrica del Grupo en Estados Unidos como a terceros. Aún así, esto no les ha permitido alcanzar su capacidad normal de producción lo que les ha obligado a tener que hacer uso del ERTE en determinados momentos.

Roldan e Inoxfil no han alcanzado los volúmenes de ventas esperados, lo que les ha situado en el periodo por debajo de las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio. Sin embargo, se trata de una situación puntual provocada por la huelga y nada hace pensar que no se mantengan las condiciones previstas en los planes de negocio utilizados para el análisis de deterioro realizado al cierre del ejercicio y que reflejó en ambos casos un exceso de valor sobre el valor contable. Por tanto, la Dirección mantiene las expectativas previstas y realizará una revisión al cierre del ejercicio.

En lo que se refiere a Acerinox Europa, tal y como se detalla en la nota de hechos acontecidos en el primer semestre, la factoría ha estado parada durante cinco meses por la huelga convocada por los trabajadores con motivo de la negociación del convenio. Esto ha impedido llevar a cabo, en este periodo, los planes estratégicos propuestos por la Dirección para garantizar la viabilidad de la planta. Sin embargo, el nuevo convenio recientemente aprobado, introduce las medidas de flexibilidad necesarias para implantar el nuevo modelo de negocio, cuyo objetivo es la recuperación de la productividad a través de una mayor flexibilidad y polivalencia de la plantilla que permita incrementar la producción y ventas de productos de mayor valor añadido.

A pesar de no haber cumplido las estimaciones en este semestre, el Grupo mantiene su plan de negocio a futuro y considera que se están dando los pasos necesarios para alcanzarlos. Se empieza a ver una ligera recuperación de precios en Europa para el segundo semestre, que permitirá a la



sociedad alcanzar mayores niveles de rentabilidad. El impacto de la huelga, en términos de volúmenes, no se espera que sea significativo a futuro ya que el Grupo ha podido atender parcialmente a sus clientes a través de los stocks de la red comercial y del suministro a través de otras fábricas, lo cual permite garantizar la relación a futuro con sus clientes.

El análisis de deterioro llevado a cabo al cierre del pasado ejercicio determinó un valor recuperable de los activos por encima de su valor contable por lo que no fue necesario el registro de ningún deterioro. La Dirección considera que podrá realizar los planes a futuro que determinaron ese exceso de valor por lo que no considera que sea necesario la revisión de las estimaciones a futuro.

#### Columbus, Ltd

Por último, en lo que se refiere a Columbus, las producciones han superado las cifras estimadas en el presupuesto realizado para 2024 al cierre del ejercicio. Sin embargo, los problemas en la cadena de suministro y las dificultades en los puertos sudafricanos han ralentizado ciertas entregas por lo que las ventas, se han mantenido ligeramente por debajo de los niveles presupuestados aunque han supuesto un incremento de las exportaciones a Europa.

Los bajos niveles de precios en Europa en este semestre han provocado que los resultados de Columbus se hayan mantenido ligeramente por debajo de las estimaciones efectuadas al cierre. Si bien, el Grupo considera que con la recuperación esperada de los mercados, Columbus volverá a la senda de resultados estimados y por tanto que no existen indicios de deterioro que hagan revisar las estimaciones realizadas al cierre del pasado ejercicio y que determinaron un exceso de valor recuperable sobre el valor contable.

**NOTA 11 - ACTIVOS POR DERECHOS DE USO (ARRENDAMIENTOS)**

El detalle y movimiento de los activos por derecho de uso en este periodo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

<b>COSTE</b>	<b>Terrenos y construcciones</b>	<b>Instalaciones técnicas y maquinaria</b>	<b>Otro inmovilizado</b>	<b>TOTAL</b>
Saldo a 1 de enero de 2023	10.567	10.278	8.466	29.311
Altas	4.261	3.125	1.923	9.309
Traspasos	-2		-815	-817
Bajas	-97	-4.260	-945	-5.302
Diferencias de conversión	-74	4	-196	-266
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>14.655</b>	<b>9.147</b>	<b>8.433</b>	<b>32.235</b>
Altas	538		2.468	3.006
Traspasos				0
Bajas	-1.036		-432	-1.468
Diferencias de conversión	11	4	137	152
<b>Saldo a 30 de junio de 2024</b>	<b>14.168</b>	<b>9.151</b>	<b>10.606</b>	<b>33.925</b>
<b>AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO</b>	<b>Terrenos y construcciones</b>	<b>Instalaciones técnicas y maquinaria</b>	<b>Otro inmovilizado</b>	<b>TOTAL</b>
Saldo a 1 de enero de 2023	4.215	5.518	3.371	13.104
Dotación	1.873	2.145	2.128	6.146
Traspasos		28	-553	-525
Bajas	-96	-4.260	-838	-5.194
Diferencias de conversión	-62	1	-86	-147
<b>Saldo a 31 de Diciembre de 2023</b>	<b>5.930</b>	<b>3.432</b>	<b>4.022</b>	<b>13.384</b>
Dotación	1.553	758	1.079	3.390
Traspasos			-167	-167
Bajas	-1.036		-371	-1.407
Diferencias de conversión	3	2	72	77
<b>Saldo a 30 de junio de 2024</b>	<b>6.450</b>	<b>4.192</b>	<b>4.635</b>	<b>15.277</b>
<b>VALOR NETO</b>	<b>Terrenos y construcciones</b>	<b>Instalaciones técnicas y maquinaria</b>	<b>Otro inmovilizado</b>	<b>TOTAL</b>
Coste 1 de enero de 2023	10.567	10.278	8.466	29.311
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-4.215	-5.518	-3.371	-13.104
<b>Valor neto en libros a 1 de enero de 2023</b>	<b>6.352</b>	<b>4.760</b>	<b>5.095</b>	<b>16.207</b>
Coste 31 de diciembre de 2023	14.655	9.147	8.433	32.235
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-5.930	-3.432	-4.022	-13.384
<b>Valor neto en libros a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>8.725</b>	<b>5.715</b>	<b>4.411</b>	<b>18.851</b>
Coste 30 de junio de 2024	14.168	9.151	10.606	33.925
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-6.450	-4.192	-4.635	-15.277
<b>Valor neto en libros a 30 de junio de 2024</b>	<b>7.718</b>	<b>4.959</b>	<b>5.971</b>	<b>18.648</b>

El saldo de los pasivos por arrendamientos a 30 de junio de 2024 asciende a 18.992 miles de euros de los cuales 5.005 miles de euros se encuentran clasificados en el corto plazo y 13.987 miles de euros a largo plazo en las partidas de otros pasivos financieros corrientes y no corrientes (18.823 miles de euros a 31 de diciembre de 2023, 4.367 miles de euros clasificados en el corto plazo y 14.456 miles de euros a largo plazo).

Los gastos por intereses sobre los pasivos por arrendamiento reconocidos por el Grupo a 30 de junio de 2024 ascienden a 863 miles de euros (207 miles de euros a 30 de junio de 2023).

El importe de los gastos por arrendamientos, correspondientes a activos de escaso valor o arrendamientos a corto plazo y que aparecen recogidos como "gastos de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias ascienden a 8.019 miles de euros (8.890 miles de euros a 30 de junio de 2023).

## NOTA 12 - EXISTENCIAS

El detalle de este epígrafe del balance de situación es como sigue:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de Junio de 2024	A 31 de Diciembre de 2023
Materias primas y otros aprovisionamientos	499.545	439.205
Productos en curso	693.196	673.544
Productos terminados	452.346	582.896
Subproductos, residuos y materias recuperables	136.611	164.890
<b>TOTAL</b>	<b>1.781.698</b>	<b>1.860.535</b>

Dentro del epígrafe materias primas y otros aprovisionamientos se recogen 64.954 miles de euros correspondientes a la valoración de los derechos de emisión que posee el Grupo al cierre de este periodo (54.736 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).

El ajuste registrado a 30 de junio de 2024 para valorar las existencias a su valor realizable neto asciende a 37.293 miles de euros (64.630 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).

**NOTA 13 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS**

Los activos financieros del Grupo, a excepción de las inversiones en empresas asociadas, a 30 de junio de 2024 y al cierre del ejercicio 2023 son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros	
Categorías	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Activos financieros a coste amortizado					5.072	5.221					586.559	632.610
Inversiones mantenidas hasta vencimiento												
Instrumentos de patrimonio												
- Valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global												
- Valorados a coste	385	381										
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias					59	10					9.308	4.351
Derivados de cobertura					9.203	9.000					16.040	16.995
<b>TOTAL</b>	<b>385</b>	<b>381</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14.334</b>	<b>14.231</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>611.907</b>	<b>653.956</b>

Los pasivos financieros de la empresa al cierre del ejercicio son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Cuentas a pagar, derivados y otros		Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Cuentas a pagar, derivados y otros	
Categorías	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Pasivos financieros a coste amortizado	1.355.559	1.291.155			17.070	18.284	932.622	767.147	78.504	76.584	978.001	1.028.386
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias					11	206					7.048	6.857
Derivados de cobertura					164	1.309					6.200	10.872
<b>TOTAL</b>	<b>1.355.559</b>	<b>1.291.155</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>17.245</b>	<b>19.799</b>	<b>932.622</b>	<b>767.147</b>	<b>78.504</b>	<b>76.584</b>	<b>991.249</b>	<b>1.046.115</b>

### 13.1 Determinación del valor razonable

El Grupo valora a valor razonable los activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global y los instrumentos financieros derivados.

Los instrumentos financieros valorados a valor razonable se clasifican, según el método de valoración, en las siguientes jerarquías:

- NIVEL 1: precios cotizados en mercados activos
- NIVEL 2: otras variables, distintas de los precios cotizados, observables en el mercado
- NIVEL 3: variables no observables en el mercado

A 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023, la situación en el Grupo de los instrumentos financieros valorados a valor razonable es la que sigue:

(Datos en miles de euros)

	30-jun-24			31-dic-23		
	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3
Derivados financieros (activos)		34.610			30.356	
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>34.610</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>30.356</b>	<b>0</b>
	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3	NIVEL 1	NIVEL 2	NIVEL 3
Derivados financieros (pasivos)		13.423			19.244	
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>13.423</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>19.244</b>	<b>0</b>

No se han producido transferencias entre niveles de valoración de activos o pasivos financieros valorados a valor razonable.

En lo que respecta a los instrumentos financieros clasificados en el Nivel 2, el Grupo utiliza técnicas de valoración generalmente aceptadas, que tienen en cuenta los tipos de cambio spot y futuros a la fecha de la valoración, tipos de interés a plazo, diferenciales de tipos de interés y riesgo crediticio tanto del Grupo como de la contraparte, es decir, de las instituciones financieras con las que opera. Para la determinación de los valores razonables de los contratos de futuros sobre materias primas cotizadas en el LME ("London Metal Exchange") el Grupo tiene en cuenta la diferencia entre los precios futuros cotizados en el LME de la referida materia prima al vencimiento contratado y el precio futuro fijado en cada contrato.

### NOTA 14 - DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO

El Grupo Acerinox mantiene líneas de financiación en vigor con entidades financieras y colocaciones privadas a 30 de junio de 2024 por importe de 3.089 millones de euros (2.807 millones de euros a 31 de diciembre de 2023), así como líneas aprobadas para factoring sin recurso por importe de 530 millones de euros a 30 de junio de 2024 (530 millones de euros a 31 de diciembre de 2023). El importe dispuesto de las líneas de financiación a 30 de junio de 2024 asciende a 2.367 millones de euros, (2.135 millones de euros dispuestos a 31 de diciembre de 2023), y 157 millones de las líneas de factoring, (297 millones de líneas de factoring dispuestos a 31 de diciembre de 2023).

Las operaciones de financiación más relevantes durante el primer semestre de 2024 han sido las siguientes:

- Firma de seis préstamos nuevos: tres de ellos a tipo fijo y los otros tres a tipo variable por importe total de 360 millones de euros
- Para mantener la liquidez del Grupo se han llevado a cabo las siguientes operaciones a corto plazo:
  - Renovación de cuatro pólizas de crédito en euros por importe total de 280 millones de euros
  - Renovación de dos pólizas de crédito en dólares por importe total de 35 millones de dólares

- Firma de una póliza de crédito de 20 millones de dólares para Bahru

En el caso de las renegociaciones de deuda, el Grupo ha evaluado la importancia de las modificaciones efectuadas para determinar si son sustancialmente diferentes, y en su caso ver si procede registrar los efectos de alguno de los acuerdos como si se tratara de una cancelación y un alta simultánea de un nuevo préstamo. Ni durante este ejercicio ni en 2023, han tenido lugar refinanciaciones de deuda.

El Grupo Acerinox ha atendido de manera satisfactoria los importes de sus deudas financieras a su vencimiento.

La valoración de la deuda financiera a valor razonable, no difiere significativamente de su valor a coste amortizado. Para la determinación del valor razonable el Grupo ha tenido en cuenta variables observables en el mercado como las curvas de tipos de interés, el plazo contratado de los préstamos, etc., por lo que la determinación del valor razonable se clasifica dentro de la jerarquía de NIVEL 2.

Ninguno de los préstamos firmados durante el primer semestre de 2024 está condicionado al cumplimiento de ratios financieros anuales relativos a resultados.

Están sometidos a covenants los préstamos detallados en las cuentas anuales del Grupo consolidado a 31 de diciembre de 2023, así como la deuda del Grupo VDM Metals.

Todas las empresas del Grupo Acerinox han cumplido a cierre de este periodo con todos los ratios exigidos.

## NOTA 15 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

Tal y como se detalla en las cuentas anuales del Grupo, éste está sometido fundamentalmente a tres tipos de riesgos en sus actividades: riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipos de interés y riesgo de variación de los precios de las materias primas. Para cubrir sus exposiciones a determinados riesgos, el Grupo utiliza instrumentos financieros derivados.

El Grupo clasifica los instrumentos financieros derivados que no cumplen los requisitos para registrarse de acuerdo con la contabilidad de coberturas, en la categoría de activos y pasivos a valor razonable con cambios en resultados. Aquellos que cumplen los requisitos para considerarse instrumentos de cobertura se clasifican en la categoría de derivados de cobertura.

El desglose de los instrumentos financieros derivados clasificados por categorías es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	30-jun-24		31-dic-23	
	Activos	Pasivos	Activos	Pasivos
Derivados de cobertura	25.243	6.364	25.995	12.181
Derivados a valor razonable con cambios en resultados	9.367	7.059	4.361	7.063
<b>TOTAL</b>	<b>34.610</b>	<b>13.423</b>	<b>30.356</b>	<b>19.244</b>

En el siguiente cuadro se muestra un desglose de los instrumentos financieros derivados del Grupo a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 clasificados por tipo de riesgo cubierto:

(Datos en miles de euros)

	30-jun-24		31-dic-23	
	Activos	Pasivos	Activos	Pasivos
Seguros de tipo de cambio	9.367	7.059	4.361	7.063
Permutas de tipos de interés	20.345	0	21.358	0
Contratos a futuros de commodities	4.898	6.364	4.637	12.181
<b>TOTAL</b>	<b>34.610</b>	<b>13.423</b>	<b>30.356</b>	<b>19.244</b>

A 30 de junio del 2024, los seguros de tipo de cambio contratados por el Grupo no cumplen las condiciones para poder considerarse como instrumentos de cobertura de flujos de efectivo. A 30 de junio de 2024, el importe contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias por la valoración de estos derivados a valor de mercado, ha sido positivo y asciende a 7.536 miles de euros. Aparecen recogidos en la partida "revalorización de instrumentos financieros a valor razonable" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Para la determinación del valor razonable el Grupo ha tenido en cuenta variables observables en el mercado como las curvas de tipos de interés, el plazo contratado de los préstamos, etc., por lo que la determinación del valor razonable se clasifica dentro de la jerarquía de NIVEL 2.

En lo que se refiere a las permutas de tipos de interés, generalmente el Grupo contrata este tipo de derivados para cubrir los flujos de efectivo referenciados a tipo de interés variable provenientes de instrumentos de deuda.

Durante el primer semestre de 2024 el Grupo ha contratado dos derivados de tipo de interés: uno de ellos firmado en abril con Banca March por importe de 15 millones de euros y vencimiento final hasta 2027 y otro firmado en junio con BBVA por importe de 50 millones de euros con vencimiento final hasta 2029, ambos para cubrir los flujos futuros altamente probables referenciados al tipo de interés variable, así como cualquier modificación de los mismos que pudiera producirse antes de la fecha de vencimiento.

Adicionalmente, el Grupo ha evaluado si las relaciones de cobertura vivas al 30 de junio de 2024 cumplen con los requisitos de eficacia tanto en la fecha de designación como al cierre del ejercicio. A 30 de junio de 2024, todos los derivados de tipo de interés vivos cumplen con las condiciones para ser considerados como instrumentos de cobertura de flujos de efectivo, por lo que las pérdidas y ganancias no realizadas derivadas de su valoración a valor razonable se han imputado al estado consolidado del resultado global por importe de 6.240 miles de euros. Durante el primer semestre del ejercicio 2024 se han traspasado del estado consolidado del resultado global e incluido en el resultado del ejercicio -6.936 miles de euros.

Tal y como se explica en las cuentas anuales, las aleaciones de alto rendimiento, tienen un alto contenido metálico, fundamentalmente de níquel, pero también de otros metales que cotizan en la Bolsa de Metales de Londres (LME). El Grupo, fundamentalmente en esta división, está sometido al riesgo de volatilidad de los precios de las materias primas, al no poder repercutir a los clientes en el precio de venta dichas oscilaciones. Es por ello que el Grupo utiliza instrumentos financieros derivados, con el fin de poder garantizar precios fijos a sus clientes y asegurar que los mismos están alineados con sus costes, de forma que le permita mantener los márgenes. Los instrumentos financieros utilizados consisten en la contratación de futuros sobre los precios cotizados en la Bolsa de Metales de Londres (LME).

El Grupo documenta las relaciones de cobertura y cuenta con un modelo que garantiza la eficacia de las coberturas.

Al cierre del periodo todos los instrumentos financieros contratados para cubrir este riesgo, cumplen las condiciones para ser considerados como instrumentos de cobertura de flujos de efectivo. A 30 de junio del 2024 las pérdidas y ganancias no realizadas derivadas de la valoración a valor razonable e imputadas al estado consolidado del resultado global ascienden a -1.359 miles de euros. Durante este ejercicio se han traspasado del estado consolidado del resultado global al resultado del ejercicio 7.436 miles de euros por este concepto.

## NOTA 16 - APLICACIÓN DE RESULTADOS Y REPARTO DE DIVIDENDO

Con fecha 22 de abril de 2024, la Junta General de Accionistas aprobó la aplicación de los resultados del ejercicio 2023 de la sociedad dominante, con la siguiente distribución:

(Datos en euros)

	2023
<b>Base de reparto:</b>	
Resultado del ejercicio	114.186.613
<b>Aplicación:</b>	
A distribución de dividendos	149.537.702
Reparto de dividendos contra reservas de ejercicios anteriores	-35.351.089

La cuantía destinada a la distribución de dividendos es el resultado agregado de la suma de las siguientes cantidades:

- el pago del dividendo a cuenta del ejercicio 2023 por importe de 0,31 Euros brutos por acción acordado por el Consejo de Administración, en su reunión del día 20 de diciembre de 2023, que se hizo efectivo el día 26 de enero de 2024, y
- un dividendo complementario parte con cargo al ejercicio 2023, parte con cargo a reservas de libre disposición por importe de otros 0,31 euros brutos por acción para cada una de las 249.335.371 acciones existentes (sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 148 de la Ley de Sociedades de Capital respecto de las acciones existentes en autocartera en el momento del devengo). Este dividendo complementario se abonará a través de las entidades participantes en la Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensación y Liquidación de Valores, S.A.U. (Iberclear), el día 19 de julio de 2024.

El Grupo ha reconocido el dividendo a pagar que aparece recogido en el epígrafe "otros pasivos financieros corrientes" del balance consolidado y que asciende a 77.268 miles de euros al no corresponder dividendo a las acciones en autocartera.

En lo que se refiere al ejercicio 2023, La Junta General de accionistas celebrada el 23 de mayo de 2023 acordó la distribución de un dividendo de 0,60 euros por acción, de los cuales 0,30 euros fueron pagados como dividendo a cuenta el día 27 de enero de 2023 y los otros 0,30 euros por acción se abonaron el 17 de julio de 2023. El importe total abonado ascendió a 149.562 miles de euros.

## NOTA 17 - CAPITAL SOCIAL Y ACCIONES PROPIAS

Al igual que al cierre del pasado ejercicio, el capital a la fecha de cierre (30 de junio de 2024) consta de 249.335.371 acciones ordinarias de un valor nominal de 25 céntimos de euros cada una de ellas, por lo que la cifra de capital es de 62.334 miles euros.

Las acciones propias al cierre de este periodo son las mismas que al cierre del ejercicio y ascienden a 106.790 acciones cuyo valor es de 1.056 miles de euros.

Con fecha posterior al cierre, en julio 2024, el Grupo ha adquirido 100 mil acciones propias para atender a los planes de retribución plurianual para Consejeros y directivos del Grupo por un importe de 960 miles de euros. En el mes de julio se hará entrega de las acciones que les corresponden atendiendo a las condiciones y consecución de objetivos establecidas en el plan.

## **NOTA 18 - SITUACIÓN FISCAL**

- **Modificaciones legislativas**

### **En España**

Las modificaciones normativas más significativas aprobadas y que afectan a este periodo son las que se detallan a continuación:

La Ley 38/2022, de 27 de diciembre, introdujo, entre otras, una medida temporal que afectaba al cálculo del impuesto de sociedades de aquellas entidades que tributan bajo el régimen de consolidación fiscal. Con efectos para los periodos impositivos que se inicien en 2023, la base imponible del grupo fiscal se determina integrando las bases imponibles positivas de las entidades que forman parte del Grupo fiscal y el 50 por ciento de las bases imponibles negativas individuales. El importe de las bases imponibles negativas individuales no incluidas en la base imponible del grupo fiscal se integran en la base imponible del mismo por partes iguales en cada uno de los diez primeros periodos impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2024. El pasado ejercicio el Grupo reconoció créditos fiscales por este concepto por importe de 14.037 miles de euros a revertir en 10 años.

### **Normativa Pilar 2**

Tal y como se detalla en las cuentas anuales del ejercicio 2023, en marzo de 2022 la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE) aprobó el nuevo modelo de fiscalidad internacional denominado Pilar 2 a través del cual más de 130 países acordaron aplicar un tipo mínimo del 15% en el impuesto de sociedades para las multinacionales con un volumen de negocio global superior a 750 millones de euros.

En el ámbito de la Unión Europea, se aprobó la Directiva (UE) 2022/2523 que recoge el contenido de las normas del Pilar 2, de cara a garantizar su aplicación de manera coherente y uniforme en todos los Estados miembros de la UE. Su trasposición ya es una realidad en muchos de los estados miembros de la UE. En España con fecha 4 de junio de 2024 se ha aprobado el Anteproyecto de Ley para transponer dicha Directiva.

El Grupo está haciendo un seguimiento de la evolución en la implementación local de cada jurisdicción en la que opera para asegurar un adecuado cumplimiento de las obligaciones formales.

Tal y como se detalla en las políticas contables de las cuentas anuales del pasado ejercicio, el Grupo decidió acogerse a la excepción temporal de reconocimiento de activos y pasivos por impuestos diferidos derivados de las normas de Pilar 2, así como del gasto derivado del cálculo del impuesto mínimo del 15%. Sin embargo al haberse traspuesto la Directiva en varios países y ser obligatorio el cálculo de este pago mínimo y el reconocimiento de un impuesto corriente cuando proceda, el Grupo ha revaluado al cierre de este periodo el posible impacto de la aplicación de esta norma.

Las normas GloBE prevén la posibilidad de aplicar puertos seguros, en función de una serie de parámetros establecidos que se calculan por jurisdicción, a partir de los datos publicados en el informe país por país. El cumplimiento de estos parámetros permite limitar el número de jurisdicciones afectadas por el cálculo del pago mínimo. La aplicación de los puertos seguros es una medida temporal aplicable durante los primeros tres años de aplicación de la ley, es decir, de 2025 a 2027.

Del análisis efectuado por el Grupo, se deriva que todas las jurisdicciones significativas para el Grupo quedarían eliminadas de la aplicación del impuesto mínimo por aplicación de los puertos seguros, por lo que no ha sido necesario el reconocimiento de este impuesto al cierre de este periodo.

- **Actualización situación fiscal primer semestre 2024**

La tasa fiscal resultante del cálculo del Impuesto de Sociedades al cierre del semestre arroja una tasa impositiva media del 28% en línea con las tasas impositivas de las jurisdicciones en las que desarrolla su actividad (25% en 2023).

Los activos por impuestos diferidos han aumentado en este ejercicio en 34.050 miles de euros y los pasivos por impuestos diferidos se han reducido en 14.700 miles de euros.

En relación con los activos, estos proceden en su mayoría de la activación de créditos fiscales del consolidado fiscal español como consecuencia de las pérdidas derivadas de la huelga sufrida en la entidad Acerinox Europa y los efectos colaterales en el resto de entidades europeas.

Tal y como se establece en las políticas contables, el Grupo reconoce en el balance de situación los activos por impuestos diferidos, siempre que éstos resulten recuperables en un periodo razonable, teniendo en cuenta además las limitaciones para su aplicación que se establezcan legalmente. El Grupo determina como periodo razonable el plazo aproximado de 10 años y siempre que la legislación fiscal lo permita.

Tal y como se explicaba en las cuentas anuales de 2023, con fecha 18 de enero de 2024, el Tribunal Constitucional declaró inconstitucional el Real Decreto 3/2016, que establecía entre otra, limitaciones del 25% a la utilización de bases imponibles negativas, volviendo a ser aplicable la ley original que establecía límites del 70%. Al cierre del ejercicio el Grupo realizó los análisis de recuperabilidad que justificaban la activación de los créditos fiscales. En el caso del consolidado fiscal español, se determinó que los créditos fiscales activados tenían un periodo de recuperación de 8 años, lo que le situaba por debajo del plazo de 10 años establecido en sus políticas

El Grupo, en base a las expectativas de resultados a futuro realizadas al cierre del pasado ejercicio y teniendo en cuenta las pérdidas de este periodo ha efectuado un análisis de recuperabilidad de los créditos fiscales y considera que las bases imponibles negativas generadas en este periodo pueden ser recuperables en un periodo razonable por lo que ha procedido a su activación. El importe de los créditos fiscales activados en el consolidado fiscal español en este periodo asciende a 32.482 miles de euros.

- **Actualización inspecciones y litigios fiscales primer semestre 2024**

En lo que respecta a las inspecciones y litigios fiscales abiertos, explicados en las cuentas anuales del Grupo Acerinox del 2023, las modificaciones producidas en este semestre son las siguientes:

#### **Italia**

Tal y como se explica en las cuentas anuales de 2023, al cierre del pasado ejercicio el Grupo tenía pendientes de resolución en Italia diversos procedimientos derivados de inspecciones fiscales de los años 2007 a 2017.

En lo que se refiere a los ejercicios 2007 a 2009, al cierre del pasado ejercicio se encontraban pendientes de ejecución en Italia todos los acuerdos amistosos alcanzados entre las Autoridades fiscales españolas e italianas. En abril de este ejercicio la sociedad ha pagado 2,7 millones de euros por estos acuerdos, los cuales ya se encontraban provisionados en su totalidad. Siguen pendientes de ejecución ciertos importes que se liquidarán en la segunda mitad del año.

Siguen pendientes de liquidación en Italia los acuerdos amistosos relativos a los años 2014 a 2016, los cuales ya fueron ejecutados en España.

En lo que se refiere a las actas relativas al año 2017, recibidas al cierre del pasado ejercicio y con las que la Sociedad presentó su disconformidad, durante este ejercicio la Sociedad ha presentado ante la Corte de Milán sus alegaciones y ha efectuado un pago provisional de 540 mil euros que serán devueltos en caso de que los tribunales se pronuncien a favor de la entidad. Por otro lado, el Grupo se encuentra en fase de preparación de la solicitud de eliminación de la doble imposición mediante el procedimiento de Acuerdo Amistoso.

#### **Alemania**

Siguen en curso las inspecciones fiscales de las entidades del Grupo VDM en Alemania. De momento no se ha emitido ningún informe del que pueda derivarse ninguna conclusión ni ningún posible ajuste.

En marzo de 2024 fue notificada la apertura de un procedimiento inspector relacionado con precios de transferencia y relativo a los ejercicios 2019 a 2021 a la sociedad del Grupo Acerinox Deutschland. Hasta la fecha la inspección sigue su curso, habiéndose aportado toda la información solicitada.

Sigue en curso la renovación del Acuerdo previo de valoración bilateral entre las fábricas del Grupo en España y la distribuidora del Grupo en Alemania (Acerinox Deutschland GmbH). La solicitud fue presentada con fecha 29 de junio de 2021, en los mismos términos que los que han estado vigentes hasta el 31 de diciembre de 2021.

#### **España**

Con fecha 21 de diciembre de 2023 se recibió en las Sociedades, Acerinox, S.A, Acerinox Europa, S.A.U y Roldan, S.A. comunicación de inicio de actuaciones de comprobación e investigación de carácter parcial limitándose a la comprobación de la solicitud de rectificación del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2021 presentada por el Grupo, así como de las deducciones de gastos de innovación tecnológica (IT) pendientes de aplicación, generadas en los ejercicios 2017 al 2021. La inspección sigue en curso. Como consecuencia de la huelga hubo que suspender provisionalmente las actuaciones inspectoras de Acerinox Europa y éstas se reanudarán durante el tercer trimestre. Hasta la fecha la inspección sigue su curso no habiéndose emitido ningún informe del que pueda derivarse ninguna conclusión sobre ningún posible ajuste

#### **Chile**

La inspección iniciada en el mes de diciembre de 2023 sigue su curso, habiéndose aportado hasta la fecha, toda la información solicitada.

### **NOTA 19 - LITIGIOS**

No se han producido nuevos litigios significativos en este periodo.

En lo que respecta a los litigios abiertos con las Autoridades fiscales de Italia detalladas en las cuentas anuales del Grupo del pasado ejercicio, tal y como se explica en la **nota 18**, durante este semestre se han ejecutado parcialmente los acuerdos amistosos alcanzados entre las Autoridades españolas e italianas relativos a los años 2007 a 2009, por lo que se ha procedido a reducir la provisión en los importes abonados

Al cierre de este periodo la Sociedad Acerinox Italia mantiene una provisión por importe 4.277 miles de euros. El Grupo, de acuerdo con la opinión recibida de los expertos que le asesoran en la materia considera que la provisión le permitirá cubrir los importes pendientes de ejecución y las cantidades resultantes de los posibles ajustes relativos a 2017.

### **NOTA 20 - ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES**

En lo que se refiere al Grupo Acerinox, no existen a la fecha de cierre del semestre activos ni pasivos contingentes.

### **NOTA 21 - INFORMACIÓN SEGMENTADA**

El Grupo se encuentra organizado internamente por segmentos operativos, que son las unidades estratégicas del negocio, las cuales están constituidas por diferentes productos y servicios que se gestionan separadamente, de forma que, para cada una de ellas, la Dirección del Grupo revisa reportes internos al menos mensualmente.

Los segmentos operativos que presenta el Grupo, asociados a los tipos de productos vendidos, son los siguientes:

- Aceros inoxidables: incluye los productos tanto planos como largos de acero inoxidable.
- Aleaciones de alto rendimiento: aleaciones especiales con alto contenido en níquel. Se incluyen como parte de este segmento todas las entidades que componen el subgrupo VDM Metals.

Los resultados, activos y pasivos de un segmento, incluyen todos aquellos elementos imputables a ese segmento, directa o indirectamente. No existen activos significativos utilizados conjuntamente.

El segmento reconocido como "No asignado" recoge aquellas actividades propias de la entidad matriz del Grupo o no imputables a ninguno de los segmentos operativos específicos. La actividad principal de la entidad holding, matriz del Grupo Acerinox, consiste en aprobar y monitorizar las líneas estratégicas del negocio. Además, presta servicios diversos de tipo corporativo y de asesoramiento en diversas áreas y lleva a cabo la dirección y gestión de la financiación dentro del Grupo, ya que es a través de Acerinox, S.A., donde se centraliza la misma.

El resultado del segmento "No asignado" no refleja apenas ingresos ya que éstos, en la entidad matriz, son siempre con empresas del Grupo por lo que han sido eliminados en el proceso de consolidación. Los gastos financieros de este segmento son los más elevados, debido a la centralización de la financiación mencionada.

Los ingresos ordinarios y todas las partidas reflejadas en la cuenta de pérdidas y ganancias por segmentos, se presentan en términos consolidados, es decir, una vez eliminados los ingresos y gastos procedentes de empresas del Grupo, salvo para las ventas entre segmentos que aparecen reflejadas de forma separada.

Los traspasos o transacciones entre segmentos se hacen bajo los términos y condiciones comerciales de mercado que estarían disponibles para terceros no vinculados.

El rendimiento de los segmentos se mide sobre su beneficio bruto de explotación y sobre el beneficio neto antes de impuestos. El Grupo considera que dicha información es la más relevante en la evaluación del segmento, en relación con otros comparables del sector.

No se han producido cambios significativos en los activos y pasivos atribuidos a cada uno de los segmentos, respecto a los que se presentaban en las Cuentas anuales del Grupo a 31 de diciembre de 2023.

Las inversiones llevadas a cabo en este periodo irían en su mayoría asignadas al segmento de aceros inoxidables, a excepción de las efectuadas por VDM y que se detallan en la **nota 10**.

## 21.1 Segmentos operativos

El detalle de los ingresos ordinarios por segmento operativo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	30-jun-24			30-jun-23		
	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos	Ingresos ordinarios entre segmentos	Total ingresos ordinarios	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos	Ingresos ordinarios entre segmentos	Total ingresos ordinarios
Acero inoxidable	2.095.233	3.735	2.098.968	2.889.943	2.622	2.892.565
Aleaciones de alto rendimiento	690.860	499	691.359	693.302	500	693.802
No asignado	1.080		1.080	769	0	769
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos		-4.234	-4.234		-3.122	-3.122
<b>TOTAL</b>	<b>2.787.173</b>	<b>0</b>	<b>2.787.173</b>	<b>3.584.014</b>	<b>0</b>	<b>3.584.014</b>

No existen transacciones con ningún cliente externo que superen el 10% del total de la cifra de negocios del Grupo Consolidado, ni a junio de 2024 ni de 2023.

El detalle de los resultados consolidados por segmento operativo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de Junio de 2024	A 30 de Junio de 2023
Acero inoxidable	159.968	358.815
Aleaciones de alto rendimiento	42.033	48.865
<b>Total resultado de los segmentos sobre los que se informa</b>	<b>202.001</b>	<b>407.680</b>
(+/-) Resultados no asignados	-47.326	-37.013
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)		
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>154.676</b>	<b>370.667</b>

## 21.2 Segmentos geográficos

Al presentar la información sobre segmentos geográficos, el ingreso del segmento se determina tomando como criterio la ubicación geográfica de los clientes.

El desglose del importe de la cifra de negocio por área geográfica a 30 de junio de 2024 y 2023 es el que sigue:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de Junio de 2024	A 30 de Junio de 2023
España	143.486	263.547
Resto de Europa	801.590	1.078.353
América	1.486.548	1.724.961
África	147.002	175.275
Asia	197.462	270.080
Otros	4.788	9.731
<b>TOTAL</b>	<b>2.780.876</b>	<b>3.521.947</b>

## NOTA 22 - PLANTILLA MEDIA

El número medio de empleados del Grupo en el primer semestre de 2024 es de 8.231 (7.130 hombres y 1.101 mujeres). Al cierre del primer semestre del ejercicio anterior, el número medio de empleados era de 8.278 (7.203 hombres y 1.075 mujeres).

A 30 de junio de 2024 de este ejercicio el número de empleados es de 8.077 (8.315 a 30 de junio de 2023). Esta cifra no incluye 58 trabajadores en régimen de jubilación parcial (60 a 30 de junio de 2023).

## NOTA 23 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

- **Identificación de partes vinculadas**

Los Estados Financieros consolidados incluyen operaciones llevadas a cabo con las siguientes partes vinculadas:

- Personal directivo clave del Grupo y miembros del Consejo de Administración de las diferentes sociedades del Grupo, así como sus vinculadas.
- Accionistas significativos de la Sociedad dominante.

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, forman parte del tráfico habitual de la Sociedad en cuanto a su objeto y condiciones, y han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta nota.

Todas las transacciones realizadas con partes vinculadas se realizan en condiciones de mercado.

- **Saldos y transacciones con partes vinculadas**

Las únicas transacciones efectuadas con partes vinculadas corresponden a los Administradores y personal clave de la Dirección en pago a las funciones realizadas.

- **Administradores y personal clave de la Dirección**

Tal y como se explica en las cuentas anuales de 2023, En diciembre de 2023, a propuesta de la Comisión de nombramientos y retribuciones, se creó un Comité de Dirección que incluía no solo a las personas que dependen directamente del Consejero Delegado sino también a aquellas que, sin esta dependencia directa, desempeñan una función corporativa en los Servicios Centrales de la empresa y su retribución incluye un sistema de retención específico.

Las remuneraciones recibidas en el ejercicio por los 24 miembros de la alta dirección del Grupo que no ostentan puesto en el Consejo de Administración de Acerinox S.A. ascienden a 6.907 miles de euros a 30 de junio de 2024. De éstos, 2.763 miles de euros se corresponden con salarios, 3.875 miles de euros de retribución variable correspondiente a los resultados del ejercicio anterior y 269 miles de euros de retribuciones en especie. Además en este periodo se han pagado indemnizaciones por desvinculación por importe de 2.409 miles de euros.

A 30 de junio de 2023 las remuneraciones recibidas por los entonces 9 miembros de la alta dirección del Grupo que no ostentaban puesto en el Consejo de Administración de Acerinox S.A. ascendieron a 5.968 miles de euros, de los cuales 1.401 miles de euros se correspondieron con salarios, 4.441 miles de euros de retribución variable correspondiente a los resultados del ejercicio anterior y 126 miles de euros de retribuciones en especie.

A 30 de junio de 2024, los importes retributivos recibidos por los miembros del Consejo de Administración de Acerinox S.A., incluidos los que además desempeñan funciones directivas, en concepto de asignación fija, primas de asistencia, sueldos y salarios tanto fijos, como variables ascienden a 2.171 miles de euros (2.620 miles de euros en el mismo periodo de 2023), de los cuales 958 miles de euros se corresponden con sueldos y asignaciones fijas de Consejeros (708 miles de euros

en 2023), 262 miles de euros son dietas (399 miles de euros en 2023), 937 miles de euros de retribución variable correspondiente a los resultados del ejercicio anterior y 14 miles de euros de retribuciones en especie (1.500 miles de euros de retribución variable y 13 miles de euros de retribución en especie en 2023).

Por lo que se refiere a la retribución variable del Consejero Delegado, las métricas utilizadas para su cálculo combinaron aspectos financieros, medioambientales y otros del negocio que se especifican en el Informe Anual sobre remuneraciones de los Consejeros del citado ejercicio.

En cuanto al incentivo a largo plazo, de acuerdo con el cálculo de las métricas de las empresas comparables establecidas en el plan de incentivos aprobado por la Junta General de Accionistas, corresponde al Consejero Delegado la entrega de 24.254 acciones de Acerinox, S.A. una vez deducido el importe correspondiente al IRPF (23.498 acciones entregadas en 2023). El detalle de las métricas empleadas se detalla en el Informe de retribución a los consejeros de los últimos ejercicios y en la documentación de la Junta General celebrada el 22 de octubre de 2020. Estas acciones han sido abonadas y declaradas a la CNMV en el mes de julio de 2024.

Durante este ejercicio, la Junta General de Accionistas celebrada el día 22 de abril, aprobó la nueva política de remuneración de los Consejeros aplicable a los ejercicios 2025, 2026 y 2027. Los detalles de esta nueva política se encuentran recogidos en el informe presentado en la Junta y que se encuentra disponible en la página web del Grupo.

Las obligaciones derivadas de determinados contratos por compromisos por jubilación pactados con la Alta Dirección y que ascendían a 31 de diciembre de 2023 a 18,8 millones de euros y de los cuales 5,5 millones corresponden al Consejero Delegado, se encuentran debidamente aseguradas y cubierto su importe estimado con los flujos derivados de las pólizas contratadas, por lo que no existe un pasivo reconocido por este concepto. A 30 de junio no se han producido variaciones significativas en las obligaciones, al no haberse realizado modificaciones en los contratos. Del mismo modo, todas las obligaciones se encuentran debidamente aseguradas.

A 30 de junio de 2024 y 2023 no existen anticipos, saldos, ni créditos concedidos a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad ni a los miembros de la Alta Dirección.

En relación con el Plan de retribución plurianual o Incentivo a Largo Plazo (ILP), durante este ejercicio ha entrado en vigor el tercer plan de retribución plurianual o incentivo a largo plazo que consta de tres ciclos de tres años de duración cada uno. El plan permite a los Altos directivos y al Consejero Delegado percibir un incentivo pagadero en acciones. Al igual que los anteriores planes de retribución plurianual, el Plan de incentivos consta de tres ciclos de tres años de duración cada uno, iniciándose el primero de los ciclos el 1 de enero de 2023 y finalizando el último de los ciclos el 31 de diciembre de 2028. Este tercer plan fue aprobado en la Junta General de Accionistas celebrada en 2023. Las características del plan son similares a los aprobados en anteriores ocasiones, aunque puede variar la relación de las empresas que se toman como referencia para el cálculo del porcentaje de logro.

El gasto devengado hasta 30 de junio de 2024 correspondiente al Consejero Delegado y a los directivos del Grupo, cuya contrapartida aparece registrada como otros instrumentos de patrimonio neto asciende a 1.741 miles de euros, de los cuales 373 miles de euros corresponden al Consejero Delegado (479 mil euros hasta junio de 2023, de los cuales 117 mil euros corresponden al Consejero Delegado). El incremento de los importes devengados se debe fundamentalmente a la aprobación del tercer plan.

Durante el primer semestre de 2024 los miembros del Consejo de Administración no han realizado con la Sociedad ni con las Sociedades del Grupo operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas de las de mercado.

Los Administradores de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos, no han incurrido en ninguna situación de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de comunicación de acuerdo con lo dispuesto en el art. 229 del TRLSC.

El Grupo tiene suscrita una póliza de seguro de responsabilidad civil, que incluye a los Administradores y miembros de la Alta Dirección, así como a los empleados del Grupo. El importe de la prima pagada en 2024 ha ascendido a 702 mil euros, incluyendo una prórroga de 3 meses desde octubre de 2023 a enero de 2024 por 64 mil euros. El importe de la prima pagada en 2023 ascendió a 718 mil euros.



## NOTA 24 - HECHOS POSTERIORES

Con posterioridad a la formulación de estos estados financieros intermedios no ha ocurrido ningún hecho posterior significativo, que pueda tener impacto en los Estados financieros del Grupo.

### **Dividendo**

Con fecha 19 de julio de 2024 se ha hecho efectivo el pago del dividendo por importe de 0,31 euros por acción, que asciende a un total a 77.284 miles de euros. Este dividendo complementa el dividendo a cuenta abonado en enero por el mismo importe. Dicho dividendo al haber sido aprobado por la Junta ya estaba reflejado en los estados financieros a junio como "otros pasivos financieros corrientes".